
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
  

 

 

COMUNE DI CISTERNA D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

S E T T O R E   T E C N I C O 
 
 

Determinazione N. 1 
 
 
OGGETTO: OPERE PUBBLICHE: LAVORI DI RIGENERAZIONE E POTENZIAMENTO DEL 

CENTRO SPORTIVO COMUNALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
SPOGLIATOI ESISTENTI. CUP: B23I22000070005. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
PAGAMENTO DIRITTI DI ISTRUTTORIA AL C.O.N.I. PER RILASCIO PARERE 
VERIFICA FINALE. 

 
 

L’anno 2026 addì tredici del mese di gennaio negli Uffici Comunali del Comune di Cisterna d’Asti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco nr.1 del 30.12.2025 di nomina del sottoscritto quale responsabile del 
Settore tecnico del Comune intestato; 
 
VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 32 del 23/12/2025 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2026/2028;  

- la deliberazione consiliare n. 33 del 23/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2026/2028; 

-  la deliberazione di Giunta n. 3 del 22/01/2026 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2026/2028; 

 
VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 62 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che con D.D. 540/A2106B/2023 del Settore coordinamento politiche e fondi 
europei – turismo e sport della Regione Piemonte vennero assegnati, tra gli altri, al comune di 
Cisterna d’Asti i contributi a fondo perduto a favore di beneficiari individuati con la procedura a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bando “Sport Missione Comune” finanziata con mutui contratti con l’Istituto per il Credito Sportivo 
in base alla L.R. 6_2023 e della D.G.R. n.60-7358 del 31 luglio 2023, per l’importo di €. 
250.000,00; 
 
DATO ATTO che i lavori, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 13.02.2025, 
vennero consegnati in data 19 maggio 2025 e sono stati ultimati in data 03.12.2025, ovvero entro il 
limite temporale previsto dal contratto; 
 
VISTO il Certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei lavori, arch. Luca Ottaviani, in 
data 08.01.2026; 
 
CONSDERATO che occorre ottenere la verifica finale da parte del C.O.N.I. onde poter accedere 
alla liquidazione del saldo del contributo da parte della Regione Piemonte e che occorre procedere 
al pagamento dei diritti di segreteria in favore del Comitato Regionale del Piemonte del C.O.N.I. 
nella misura dello 0,2% dell’importo del finanziamento concesso, pari ad €. 500,00; 
 
VERIFICATO che nel bilancio di previsione per il corrente anno alla codifica Missione 1-
Programma 06 – Titolo 1 – Macro. 103 – CAPITOLO 1086/2 sono allocate le somme necessarie a 
contrarre all’impegno di spesa necessario alla liquidazione della spesa di €. 500,00 in favore del 
Comitato Regionale del Piemonte C.O.N.I.; 
 
RITENUTO di dare mandato all’ufficio finanziario del Comune di procedere alla liquidazione della 
spesa in favore del predetto Comitato regionale del C.O.N.I. mediante bonifico bancario all’IBAN 
IT58 K 0100501000000000021523; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1086/2 Descrizione 
 

Missione 1 Programma 06 Titolo 1 

Macroaggregato 103 
 

 Spesa ricorr. NO   
CIG 

 
CUP B23I22000070005 

Creditore C.O.N.I. – COMITATO REGIONALE DEL PIEMONTE 

Causale DIRITTI EMISSIONE PARERE VERIFICA FINALE 

Modalità finan. CON FONDI PROPRI 

Importo 500,00 IVA - Frazionabile in 12 NO 
 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Esercizio di  emissione 
fattura 

Esercizio di  pagamento Importo 

2026 2026 500,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare mandato al Settore finanziario del Comune di Cisterna d’Asti di procedere al pagamento 
del suddetto importo di €. 500,00 mediante bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie: 
IBAN IT58 K 0100501000000000021523; 

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ed i. e degli atti organizzativi 
vigenti; 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore: Finanziario per il 
controllo contabile e l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
del combinato disposto di cui agli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D. LGS. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m. ed i.; 

- di disporre per la pubblicazione della presente determinazione sul sito informatico istituzionale del 
Comune. 

- di dare atto che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse 
proporre ricorso al TAR del Piemonte entro 30 giorni dalla data della intervenuta piena conoscenza 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bodrito Ezio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 
Cisterna d’Asti, lì 13/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bodrito Ezio  
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
FAVOREVOLE  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151- comma 4 - del D.Lgs 18/8/2000 n. 
267 e s.m.i.  
 
Cisterna d'Asti, lì 13/01/2026 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: CANTA Giulia 
  
  
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 
Cisterna d’Asti, lì 13/01/2026 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: CANTA Giulia 
  
 
 

 
N. Reg. Pubb.  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che la presente determinazione  viene pubblicata in data 

odierna sul sito web istituzionale di questo Comune ove vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cisterna d'Asti, lì 17/02/2026 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (Bodrito Ezio) 

 
 

 


